

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2016

Thực hiện chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Quận ủy quận 1 và Kế hoạch số 15/KH-LĐLĐ ngày 27/4/2016 của Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh về việc Tổ chức tuyên dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh và công nhân, viên chức, lao động tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” năm 2016. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 hướng dẫn thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tuyên dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh bằng những nội dung, hành động, việc làm cụ thể và đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao chất lượng công tác tham gia xây dựng Đảng của tổ chức công đoàn.

- Việc tuyên dương phải được tổ chức trang trọng, mang tính tôn vinh, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. Các tập thể, cá nhân được tuyên dương là những điển hình thực sự tiêu biểu, được lựa chọn công khai, dân chủ từ cơ sở; hoặc được phát hiện qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Mốc thời gian tính thành tích để xét chọn: từ ngày 01/5/2015 đến ngày 30/4/2016.

II. Tiêu chí xét chọn tuyên dương:

1. Đối với Tập thể:

- Những tập thể có nét mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả, có sức lan tỏa, thu hút được sự tham gia tích cực, đồng đảo của cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tại đơn vị đối với việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị; tham gia giải quyết có hiệu quả những vấn đề CNVCLĐ tại đơn vị quan tâm.

- Có đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, tám gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nội dung học tập các chuyên đề vào sinh hoạt thường xuyên của tổ chức công đoàn.

- Cách làm hay, kết quả đạt được có sức lan tỏa tích cực, có thể học tập, tuyên truyền nhân rộng trong thời gian tới.

2. Đối với Cá nhân:

- Là gương tiêu biểu có sức ảnh hưởng, tạo được sự lan tỏa tích cực ở đơn vị; có thành tích nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn qua việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với 05 tiêu chí “Tiết kiệm – Chủ động – Hợp tác – Chia sẻ - Trách nhiệm”.

- Có hành động, việc làm cụ thể thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, là gương “liêm”, “chính”, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; có nhiều sáng kiến mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Đối với Liên đoàn Lao động quận 1:

- Căn cứ thành tích của tập thể công đoàn cơ sở gửi về tổ chức xét chọn **01 tập thể, 02 cá nhân** xuất sắc nhất trong Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đề xuất Liên đoàn Lao động Thành phố xét chọn tuyên dương cấp Thành phố.

- Tổ chức Hội nghị biểu dương cấp quận đối với các tập thể, cá nhân thực hiện tốt học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong đợt hoạt động kỷ niệm 41 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2016); “Tháng công nhân” lần thứ 8 năm 2016 và 126 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2016). Thời gian tổ chức: sẽ có thư mời cụ thể sau khi xét chọn.

2. Đối với công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Tổ chức xét chọn và gửi danh sách, kèm báo cáo thành tích tập thể, cá nhân thật sự tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đề nghị tuyên dương về Ban Tuyên giáo, Liên đoàn Lao động quận 1 và gửi kèm file danh sách qua địa chỉ email của Liên đoàn Lao động quận 1 (ldld.q1@tphcm.gov.vn) trước ngày 11/5/2016.

- Số lượng: Tập thể, cá nhân trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh: **01 tập thể và 01 cá nhân** tiêu biểu nhất tại đơn vị.

- Tùy điều kiện của đơn vị, BCH/CĐCS tham mưu cho cấp ủy, thủ trưởng đơn vị, chủ doanh nghiệp tổ chức Hội nghị tuyên dương tại cơ sở trong CNVC-LĐ tại đơn vị mình trong đợt hoạt động kỷ niệm 41 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2016); “Tháng công nhân” lần thứ 8 năm 2016 và 126 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2015), gửi báo cáo về Liên đoàn Lao động quận 1 trước ngày 25/5/2016.

Hồ sơ đề nghị:

- Công đoàn cơ sở xét chọn và gửi danh sách, báo cáo thành tích tập thể, cá nhân thật sự tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đề nghị Liên đoàn Lao động quận 1 xét tuyên dương (theo mẫu) về Liên đoàn Lao động quận 1, từ nay đến hết ngày 11/5/2016.

- Lưu ý: Báo cáo tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân và danh sách đề nghị Liên đoàn Lao động quận 1 biểu dương *có xác nhận của cấp ủy đơn vị hoặc thủ trưởng đơn vị (đối với đơn vị không có cấp ủy)*.

Để tổ chức tốt Hội nghị biểu dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Liên đoàn Lao động quận 1 rất mong BCH Công đoàn cơ sở trực thuộc quan tâm, tham mưu cấp ủy đơn vị, thủ trưởng đơn vị, chủ doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận :

- Ban TG LĐLĐ TP;
- Ban Dân vận QU Q1;
- Ban Tuyên giáo QU Q1;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT, TG, mail, web.



TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Như Cát Tường

DANH SÁCH
ĐỀ NGHỊ TUYÊN DƯƠNG TẬP THỂ, CÁ NHÂN TIÊU BIỂU
TRONG HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TÂM GIƯỜNG ĐẠO ĐỨC HỒ CHÍ MINH NĂM 2016
 Kính gửi : Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1

A. TẬP THỂ:

| STT | ĐƠN VỊ | Tóm tắt thành tích (Ghi tóm tắt, cụ thể những thành tích nổi bật đạt được) | TÊN - SỐ ĐTĐD NGƯỜI LIÊN HỆ |
|-----|--------|---|--------------------------------|
| | | | |

B. CÁ NHÂN:

| STT | HỌ VÀ TÊN | Năm sinh | | Chức vụ, đơn vị công tác, điện thoại liên hệ | Tóm tắt thành tích (Ghi tóm tắt, cụ thể những thành tích nổi bật đạt được) |
|-----|-----------|----------|----|---|---|
| | | Nam | Nữ | | |
| | | | | | |

XÁC NHẬN CỦA CẤP ỦY ĐẢNG
HOẶC LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ
 (Ký tên, đóng dấu)

TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS
CHỦ TỊCH
 (Ký tên, đóng dấu)

** Ghi chú: BCH/CĐCS gửi Danh sách về Liên đoàn Lao động quận 1 trước ngày 11/5/2016 để tổng hợp, xét chọn gửi Thành phố, đồng thời gửi file ảnh hoặc file *jpg của tập thể, cá nhân đề nghị tuyên dương (cá nhân: ảnh chụp tại bàn làm việc hoặc đang làm việc, cỡ 9x10cm để làm slide powerpoint) qua email của LĐLĐ Q1 (ldld.q1@tp HCM.gov.vn).*

DANH SÁCH

**ĐỀ NGHỊ TUYÊN DƯƠNG TẬP THỂ, CÁ NHÂN TIÊU BIỂU
TRONG HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TÂM GIƯỜNG ĐẠO ĐỨC HỒ CHÍ MINH NĂM 2016**

Kính gửi : Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1

A. TẬP THỂ:

| STT | ĐƠN VỊ | Tóm tắt thành tích (Ghi tóm tắt, cụ thể những thành tích nổi bật đạt được) | TÊN – SỐ ĐTĐD NGƯỜI LIÊN HỆ |
|-----|--------|---|--------------------------------|
| | | | |

B. CÁ NHÂN:

| STT | HỌ VÀ TÊN | Năm sinh | | Chức vụ, đơn vị công tác, điện thoại liên hệ | Tóm tắt thành tích (Ghi tóm tắt, cụ thể những thành tích nổi bật đạt được) |
|-----|-----------|----------|----|---|---|
| | | Nam | Nữ | | |
| | | | | | |

XÁC NHẬN CỦA CẤP ỦY ĐẢNG

HOẶC LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS

CHỦ TỊCH

(Ký tên, đóng dấu)

** Ghi chú: BCH/CĐCS gửi Danh sách về Liên đoàn Lao động quận 1 trước ngày 11/5/2016 để tổng hợp, xét chọn gửi Thành phố, đồng thời gửi file ảnh hoặc file *jpg của tập thể, cá nhân đề nghị tuyên dương (cá nhân: ảnh chụp tại bàn làm việc hoặc đang làm việc, cỡ 9x10cm để làm slide powerpoint) qua email của LĐLĐ Q1 (ldld.q1@tp HCM.gov.vn).*